
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE COMMERCIO – SUAP – SUEVCO – 

PATRIMONIO - SPORT 
SERVIZIO: COMMERCIO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 187 
REGISTRO GENERALE N. 3143 
IN DATA 11-12-2024 
 
 
Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'INSTALLAZIONE DI UN CIRCO 

NELLAREA COMUNALE DENOMINATA "EX PIAZZA DARMI" IN VIA SPORTIVI 
COMASCHI NEL PERIODO 18 DICEMBRE 2024  10 GENNAIO 2025 - 
APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE ESAMINATRICE E GRADUATORIA 

 
 

IL DIRETTORE 

 
IL DIRIGENTE  

 
Premesso che:  

- con determinazione dirigenziale R.G. n. 2364 del 11/10/2024 è stata revocata la 
determinazione nr. 2239 del 01.10.2024 ed è stato approvato l’avviso DI SELEZIONE 
PUBBLICA PER L’INSTALLAZIONE DI UN CIRCO NELL’AREA COMUNALE 
DENOMINATA “EX PIAZZA D’ARMI” IN VIA SPORTIVI COMASCHI NEL PERIODO 18 
DICEMBRE 2024 – 10 GENNAIO 2025 (esclusi i tempi di tempi tecnici di montaggio e 
smontaggio delle attrezzature); 

- il medesimo avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Como - Sezione 
Avvisi - per n. 15 giorni consecutivi, dal 14/10/2024 al 28/10/2024, come da referto di 
pubblicazione dell’Ufficio Messi in data 29/10/2024; 

- al termine di presentazione delle istanze, definito entro le ore 23:59 del 29/10/2024, sono 
pervenute, n. 9 domande; 

- con determinazione dirigenziale R.G. n. 2573 del 05/11/2024 è stata nominata la 
Commissione esaminatrice delle domande presentate per l’installazione di un circo 
nell’area comunale denominata “Ex Piazza d’armi” in Via Sportivi Comaschi nel periodo 18 
dicembre 2024 – 10 gennaio 2025, di cui all’avviso approvato con sopracitata 
determinazione dirigenziale R.G. n. 2364 del 11/10/2024, composta come segue: 
 

Dott. Valentino Chiarion  Dirigente del Settore Commercio – 
SUAP – SUEVCO – Patrimonio e 
Sport 

Presidente 

Dott. Sergio D’Angelo Vice Commissario - Elevata 
Qualificazione - Responsabile U.O. 
Interventi sul Territorio 

Componente  



 

2 
 

Geom. Michele Gaio Funzionario tecnico presso il Settore 
– SUAP – SUEVCO – Patrimonio e 
Sport 

Componente con 
funzioni di segretario 
verbalizzante 

 
Dato atto che la Commissione esaminatrice come sopra nominata si è riunita nelle seguenti 
sedute: 

- in data 15/11/2024 ai fini della valutazione delle domande presentate per la manifestazione 
circense, dove si è disposto di dare seguito al “soccorso istruttorio” necessario per la 
completezza formale delle istanze pervenute; 

- in data 25/11/2024 ai fini della valutazione delle istanze e assegnazione dei punteggi 
secondo i criteri di cui all’art. 3 dell’avviso di selezione pubblicato e definizione della 
graduatoria, rilevando che n. 3 operatori partecipanti hanno ottenuto il medesimo 
punteggio. 

- in data 03/12/2024 per le operazioni di sorteggio tra le 3 imprese che hanno ottenuto 
punteggio pari merito per lo svolgimento della manifestazione, e precisamente:  
- F.N. EVENTI SRL, CIRCO MARTIN SHOW di Martino Eusanio e CIRCO KODANTY di 
Kodanty Klay 
  

Precisato che nella seduta del sorteggio: 
- gli operatori a pari punteggio erano stati regolarmente convocati e la partecipazione al 

sorteggio era obbligatoria; 
- per l’operatore F.N. EVENTI SRL, non era presente né il legale rappresentante né un altro 

soggetto formalmente incaricato; 
- la Commissione esaminatrice ha proceduto comunque con il sorteggio tenuto conto di tutti 

gli operatori invitati raggiungendo il seguente risultato: 
1. 1° estratto - F.N. EVENTI SRL (non presente) 
2. 2° estratto - CIRCO MARTIN SHOW di Martino Eusanio 
3. 3° estratto - CIRCO KODANTY di Kodanty Klay 

- la Commissione, ricordato che l’Operatore primo estratto, FN EVENTI SRL, non era 
presente, nonostante la regolare convocazione, ha disposto l’esclusione dell’Operatore 
medesimo e l’individuazione del 2°operatore estratto, CIRCO MARTIN SHOW di Martino 
Eusanio, quale primo sorteggiato. 

 
Visti gli allegati verbali della Commissione esaminatrice, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e ritenuto di procedere all’approvazione degli stessi e della graduatoria 
finale come da tabella sotto riportata: 

 
POSIZIONE 
GRADUATORIA 

OPERATORE PUNTEGGIO NOTE 

1 CIRCO MARTIN 
SHOW di Martino 
Eusanio 

60  

2 CIRCO KODANTY di 
Kodanty Klay 

60  

 F.N. EVENTI SRL 60 ESCLUSO  
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
DETERMINA 

 



 

3 
 

1. di approvare gli allegati verbali dei lavori, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rassegnati a questo Settore dalla Commissione esaminatrice nominata con 
determinazione dirigenziale R.G. 2573 del 05/11/2024 per la valutazione delle domande 
presentate ai fini dell’installazione di un circo nell’area comunale denominata “Ex Piazza 
d’armi” in Via Sportivi Comaschi nel periodo 18 dicembre 2024 – 10 gennaio 2025, di cui 
all’avviso approvato con determinazione dirigenziale R.G. n. 2364 del 11/10/2024; 

 
2. di approvare la seguente graduatoria finale 

 
POSIZIONE 
GRADUATORIA 

OPERATORE PUNTEGGIO NOTE 

1 CIRCO MARTIN SHOW di Martino Eusanio 60  
2 CIRCO KODANTY di Kodanty Klay 60  
 F.N. EVENTI SRL 60 ESCLUSO  
3  CIRCO ARBELL di Canestrelli Armando  50  

 
4 Ex aequo CIRCO EWANS di Cristiani Waner  40  
4 Ex aequo CIRCO LAMAR di Mavilla Giuseppe 40  

 
3. di procedere, separatamente, all’adozione degli atti conseguenti, ivi compreso, nel caso di 

rinuncia dei partecipanti classificatisi in prima e seconda posizione nella predetta graduatoria, 
allo scorrimento ed eventuale ulteriore sorteggio.  

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


